
KLÁŠTERECKÉ
NOVINY
radniční zpravodaj

11 178–9

zdarmakvěten 2023

ZŠ Krátká zvítězila v krajském
kole Štafetového poháru

Rodák z našeho města je
členem České filharmonie

Zveme vás na SIRAEX 2023,
festival současného tance

4
Rašovická lávka se zatím
opravovat nebude



KLÁŠTERECKÉ NOVINY 5/2023 | strana 2KALENDÁŘ AKCÍ

Aktuální program kina Egerie sledujte na Facebooku a na webové stránce kultura.klasterec.cz.

Aktuální program kina Egerie sledujte na Facebooku a na webové stránce kultura.klasterec.cz.

Datum Čas Název akce/filmu Popis Vstupné Místo konání
do 31. 5. Výstava Ladislava Kovácse Krásy evropské fauny – fotografie Ladislava „Kovi“ Kovácse. Zdarma Galerie Kryt
do 28. 6. Výstava Niny Urbanové "Všechno, co mám ráda" – realismus v obrazech malovaných olejovými barvami. Zdarma Kulturní centrum
do 30. 6. Výstava Sen o snu Malířka Klára Sedlo se ve své tvorbě zaměřuje na práci s lidským podvědomím. Zdarma Kulturní centrum
27. 5. 14.00–17.00 Smyslnost nejen v ložnici Workshop s Kristýnou Rolincovou o tom, jak vůně ovlivňují atmosféru. 590 Kč Učebna v KC
30. 5. 9.30 a 10.40 Jóga pro seniory Cvičení jógy s RADKA Kadaň, od 9.30 hodin začátečníci, od 10.40 hodin pokročilí. 100 Kč KC – malý sál Violka
1.–23. 6. Zápis do ZUŠ Podání elektronické žádosti na www.zusklasterec.cz – viz plakát na straně 20. Zdarma ZUŠ
1. 6. 15.00–19.00 Den dětí s Tlapkovou patrolou Hry a soutěže, skákací hrady na oslavu Mezinárodního dne dětí. Zdarma DDM Volňásek
6. 6. 10.00 Trénink paměti Posilování dlouhodobé i krátkodobé paměti, možnosti zvyšování její kapacity. 70 Kč Učebna v KC
6. 6. 16.00 a 17.45 Kurzy akrobacie na šálách Kurzy s lektorkou Eliškou Failovou. Kontakt: 776 135 147. 500 Kč Kulturní centrum
7. 6. 18.00 Závěrečný koncert baletní školy Své umění předvedou svěřenkyně soukromé baletní školy. 150/70 Kč Kulturní centrum
9. 6. 14.30 a 17.00 Keramika pro veřejnost Tvoření z keramické hlíny pro dospělé. Nutné přihlášení předem: po–čt 13–18 hodin, tel.: 474 770 716(783). 120 Kč DDM Volňásek
9. 6. 17.00 Vernisáž výstavy Jitka Kůsová – Valevská Součástí bude i komorní výstava věnovaná 400. výročí příchodu Thunů do našeho města. Zdarma Galerie Kryt
9. 6. 18.00 Mikulášovy prázdniny Lehká komedie s velkou dávkou humoru rozesmívá děti i dospělé. 200 Kč Kulturní centrum
13. 6. 9.30 a 10.40 Jóga pro seniory Cvičení jógy s RADKA Kadaň, od 9.30 hodin začátečníci, od 10.40 hodin pokročilí. 100 Kč KC – malý sál Violka
15. 6. 15.00 Zastupitelstvo města Zasedání Zastupitelstva Klášterce nad Ohří je veřejně přístupné. Zdarma Kulturní centrum
15. 6. 18.00 Kapverdy jak je neznáte Cestovatelská přednáška Kateřiny Ostré, která ví, jak a kam co nejlevněji. 100 Kč KC – malý sál Violka
16. 6. 16.00–18.00 Švadlenka pro veřejnost Kurz šití pro začátečníky. Nutné přihlášení předem: po–čt 13–18 hodin, tel.: 474 770 716(783). 100 Kč DDM Volňásek
16. 6. 20.00 Koncert AC/CZ Top AC/DC tribute show. 250 Kč Letní kino
17. 6. 08.00 Výlet s kulturním centrem Skalní hrad Sloup, Panská skála. Senioři 10 % sleva. 450 Kč Kulturní centrum
18. 6. 15:00 Komentovaná prohlídka parku Zámeckým okruhem vás provede František Kroupa. Lístky k zakoupení v informačním centru pod radnicí. 30 Kč Kašna před zámkem
20. 6. 10.00 Trénink paměti Posilování dlouhodobé i krátkodobé paměti, možnosti zvyšování její kapacity. 70 Kč Učebna v KC
21. 6. 20.00 SIRAEX 2023 – festival současného tance Zahajovací galavečer – Lenka Vagnerová & Company. 200 Kč Kulturní centrum
22. 6. 20.00 SIRAEX 2023 Neprofesionální taneční scéna – absolventi  konzervatoře Duncan Centre. 150 Kč Kulturní centrum
23. 6. 20.00 SIRAEX 2023 Nová generace současného tance – absolventi HAMU. 150 Kč Kulturní centrum
24. 6. 16.00 SIRAEX 2023 Představení novodobého cirkusu – Cirkus Te ty. Dobrovolné Zámecký park
24. 6. 20.00 SIRAEX 2023 Závěrečný galavečer – Pražský komorní balet Praha. 200 Kč Kulturní centrum
27. 6. 9.30 a 10.40 Jóga pro seniory Cvičení jógy s RADKA Kadaň, od 9.30 hodin začátečníci, od 10.40 hodin pokročilí. 100 Kč KC – malý sál Violka



KLÁŠTERECKÉ NOVINY OBSAH5/2023 | strana 3

Vážení Kláš-
terečtí,
květen, ač
letos výraz-
ně chladněj-
ší, je na
svém konci.
Zahájili jsme

turistickou sezonu v zámec-
kém parku, jsem rád za vaše
kladné ohlasy. Počasí se
vydařilo, bohužel již méně
při dalších akcích. Přesto si
nejen příznivci předválečné
historie a opevnění přišli při
návštěvě bunkrů v Mikulo-
vicích na své, a to díky orga-
nizátorům, kterým za jejich
vytrvalou práci při jejich
obnově mnohokrát děkuji.
Dozvěděl jsem se mnoho
zajímavých věcí nejen
z tohoto období naší historie.
O některých se pak můžete
dočíst z informační tabule,
kterou jsme na místě odha-
lili.
V Klášterecké Jeseni jsme
slavnostně otevřeli multi-
funkční hřiště. Vzniklo díky
dlouhodobé spolupráci spol-
ku Svobodná Jeseň s naším
městem. Moc děkuji za
super organizaci tohoto dne
i trvalou spolupráci, ze které
mám velkou radost. 
Zahájili jsme též plavání pro
veřejnost v bazénu na
ZŠ Krátká. Jsem velmi rád,
že se širší využití bazénu pro
rodiny s dětmi, seniory i širo-
kou veřejnost podařilo. Ještě
doplníme skříňky a převlé-
kárny. Fanoušci plavání se
tak mohou za velmi přízni-
vých cen věnovat tomuto
sportu i v našem městě, a to
do konce června. Provoz
bazénu se obnoví po prázd-
ninách a pokračovat bude až
do Vánoc. Po sdílených
kolech máme tedy další
pilotní projekt k vyhodnoce-
ní na konci roku. 
Naproti kulturnímu centru se
začíná stavět nový průchod
do zámeckého parku. Věřím,
že si tuto cestu oblíbíte, pro-
tože propojí naše lázně přes
zámecký park až právě
k centru kultury. V červnu se
tradičně kulturní akce začí-
nají konat zejména v letním
amfiteátru, tak se určitě na
některé z nich potkáme.
Dětem přeji k jejich svátku
tradičně mnoho krásných
červnových dnů s krásným
vysvědčením na konci škol-
ního roku.

Štefan Drozd, 
starosta města ■

SLOUPEK STAROSTY

Díky finanční podpoře města mohou Klášterečtí od soboty 13. května navštěvovat
bazén na ZŠ Krátká. Zkušební provoz potrvá do konce června. Během hlavních let-
ních prázdnin, tedy v červenci a srpnu, bude bazén zavřený a pro zájemce o plavání bude
opět v provozu od 1. září 2023.
Maximální kapacita bazénu je 27 osob. Vstup je možný pouze v koupací čepici. Vykoupat
se mohou přijít děti ve věku od 3 let.
Vyhrazené dny a hodiny pro veřejnost:

Senioři ve věku od 65 let
Pondělí: 16–17 hodin
Středa: 16–17 hodin
Pátek: 15–16 hodin
Vstupné: do 30. června zdarma, od 1. září 30 Kč/1 hodina

Veřejnost
Pondělí: 17–19 hodin
Čtvrtek: 17–19 hodin
Sobota: 08–19 hodin
Pro rodiče s dětmi přednostně sobota: 
10–12 hodin, 15–17 hodin
Vstupné: dospělí 60 Kč/1 hodina, 
děti od 3 do 15 let 30 Kč/hodina

K plavání mohou Klášterečtí využít krytý
bazén na ZŠ Krátká

4 investice
Přes léto vznikne nový vstup do

parku od letního kina

5 ekologické okénko
Komunitní zahrada uvítá další

členy

6 aktuálně
Výzva k odstranění všeho, co

nepatří ke kolumbáriím, do
30. září 2023

8 rozhovor s…
Janou Dimunovou a Jaroslavem

Pondělíčkem

10 kultura
Přinášíme program Kláštereckých

hudebních pramenů

13 z našich škol
Co řekli o našem městě

nejmenší Klášterečtí?

14 pohled od historie
Máj je lásky čas, ale také

měsícem Svátku práce

16 náš tip
Přinášíme nabídku letních

táborů pro děti

17 sport
Atletický stadion se již podruhé

stal dějištěm Sazka
olympijského víceboje

20 křížovka



Kdy začnou letošní hlavní rekonstrukce ulic?
V současné době probíhají výběrová řízení na dodavatele letoš-
ních hlavních plánovaných investic, a to kompletní rekonstrukci
ulic Královéhradecká a Boženy Němcové a dokončení
Sadové ulice včetně úprav kolem zdravotního střediska. Pokud
půjde vše podle plánu, práce ve všech zmíněných lokalitách
započnou začátkem července. Až budou známi dodavatelé
zakázek, čeká se ještě na uzavření smlouvy, vytyčení inženýr-
ských sítí či nákup materiálu. Nyní probíhají přípravné práce
aměsto požádalo o dopravně-inženýrské opatření. K rychlejšímu
uzavření smluv také mimořádně zasednou radní. Děkujeme
všem za trpělivost během prací, jistě nás pak čeká zase o kus
hezčí město.

Rašovická lávka se zatím opravovat nebude
Avizovaná oprava Rašovické lávky se prozatím neuskuteční,
nedojde tak v letním období k jejímu dočasnému uza-
vření. Vítěz výběrového řízení odstoupil a druhý v pořadí je
výrazně dražší, proto město vyhlásí nové výběrové řízení.
Pokud se podaří najít dodavatele zakázky, je možné, že se
začne s rekonstrukcí na podzim. O případném termínu
a možném uzavření lávky budeme včas informovat.

Dokončeno:
Oprava Zahradní hotová za 5 dní
V pondělí 24. dubna započala oprava Zahradní ulice, která
znamenala kompletní vyfrézování stávajícího povrchu komu-
nikace a pokládku nového asfaltu. V pátek 28. dubna bylo
hotovo a klášterečtí střelci na náměstí přinesli májku už po
novém. 

KLÁŠTERECKÉ NOVINY 5/2023 | strana 4INVESTICE

Zaostřeno na aktuálně probíhající projekty
Vstup do zámeckého parku od
letního kina
Právě v těchto dnech startují práce na
novém vstupu do zámeckého parku, a to
od letního kina. Na přiloženém obrázku
vidíte bílou příjezdovou komunikaci k let-
nímu kinu (nahoře), která získala v loň-
ském roce nový povrch. Podél plotu vedou-
cího od brány do kina za podiem vznikne
cesta, která se osadí novou zelení
a lavičkami. Cesta do parku bude mla-
tová a v místech, kde se svažuje, bude
pevný štětový povrch jako například
u kašny před zámkem. Skvělou zprávou
je, že bude tento vstup do zámeckého par-
ku osvětlený a naváže na stávající cesty
v parku v místech barokní památky Sedmi
bolestí Panny Marie. Do budoucna se počítá
s osvětlením celé nově vzniklé „promená-
dy“ mezi kulturními středisky, která propojí
kulturní centrum, letní kino, zámek s par-
kem a lázeňský areál Evženie. Vstup do
zámeckého parku, který ušetří mnoho kro-
ků v obou směrech a odvede nás od cesty
podél hlavní silnice, by měl být hotový
v první polovině srpna.

Květinový záhon v Petlérské ulici
Další z vítězných návrhů projektu Společně pro Klášterec pro
rok 2023 je hotový, a to květinový záhon na Petlérské ulici
v místech bývalého pískoviště. Na místě bylo nutno vykopat
betonové pozůstatky
z minulosti, položit dre-
nážní podklad, navézt
kvalitní zeminu a poté
se záhon osadil 175 trval-
kami. Nyní zbývá úprava
okolí a osetí travním
semenem.
Je nutno podotknout,
že u trvalkového záhonu
se v plné síle květiny uká-
žou až příští rok. Letos je
třeba jim dodat dostateč-
nou zálivku a hlavně udr-
žet záhon bez zásahu
nenechavců. Pojďme spo-
lečně dohlédnout na to,
aby se ze záhonu květiny
neztrácely a záhon tak
splnil svůj účel a lahodil
oku kolemjdoucích.



KLÁŠTERECKÉ NOVINY EKOLOGICKÉ OKÉNKO5/2023 | strana 5

Myšlenka založit komunitní
zahradu v našem městě na-
byla konkrétních rozměrů.
Začátkem letošního roku se
podařilo zakládajícím členům
zřídit spolek Komunitní za-
hrada Klášterec nad Ohří a na
počátku května schválila rada
města smlouvu, na základě
které město zapůjčilo spolku
pozemek nacházející se za
místní základní uměleckou
školou v ulici Jana Ámose
Komenského.
„Jsem rád, že se podařilo na-
startovat projekt komunitní

zahrady vznikem spolku, který
ji bude provozovat na pozemku
nabídnutém ze strany města.
V jejím založení vidím obrov-
ský potenciál — umožní oby-
vatelům ze sídlišť vypěstovat
si na společné zahradě své
vlastní plodiny a zároveň jim
nabízí prostor pro aktivní od-
počinek a vzájemné setkává-
ní,“ uvedl k záměru David Ko-
dytek, místostarosta města.
K čemu bude komunitní za-
hrada sloužit?

Společně trávený čas
napříč všemi generacemi,

Pořádání workshopů pro
děti, dospělé i seniory,
Spolupráce s městem —
vzdělávací i společenské
akce pro klášterecké
občany,
Spolupráce se základní
uměleckou školou (např.
využití záhonů a zeleně
kestetickému aranžování).

Ač je výčet vyjmenovaných
aktivit různorodý, cílem pro-
vozování zahrady je nerušit
obyvatele v sousedství např.
v podobě nedodržování noč-
ního klidu.
Předseda spolku Jiří Navrátil
spolu se zakládajícími členy,
Jakubem Hrbkem a Pavlem
Hodovalem, nyní dokončují
znění provozního řádu, řeší
počáteční administrativní
úkony a sjednávají si schůz-
ky s kláštereckými institu-
cemi. Rádi uvítají další zá-
jemce, kteří mají chuť při-
ložit ruku k dílu a budovat
společný prostor pro volno-
časové aktivity. Pokud vás
projekt oslovil a máte zájem
se stát členem spolku, je

to možné prostřednictvím
přihlášky. V elektronické po-
době ji najdete na webu
města v sekci Projekty nebo
na přiloženém QR kódu, vy-
tištěnou v informačním cen-
tru pod radnicí, náměstí
Dr. E. Beneše 85 – zde ji
bude možné také do
30. června 2023 odevz-
dat. Další možností je 
zaslání vyplněné a podep-
sané přihlášky na mail 
zahradakno@gmail.com,
kam ji můžete odteď posílat
neomezeně, a to pouze do
naplnění kapacity – proza-
tím 30 členů.

Komunitní zahrada Klášterec nad Ohří uvítá nové členy

Koncem dubna proběhla akce
Zasaď si svůj strom,
o kterou projevili Klášterečtí
opravdu velký zájem. Šest -
náct stromků určených k za-
sazení v rámci náhradní vý-
sadby bylo mezi zájemce
rozděleno během hodiny od
zveřejnění nabídky. 
Každý ze zájemců přiložil ruku
k dílu a pod vedením odbor-
níků z Klášterecké kyselky se
jednotlivci i školní a mateřské
třídy dozvěděli třeba to, proč
se musí na stromku před za-

sazením provést výchovný
řez, proč se musí vytvořit za-
vlažovací vana nebo proč se
stromky tzv. kůlují.
Děkujeme všem malým i vel-
kým pomocníkům a velký
dík patří především ochotným
pracovníkům Klášterecké ky-
selky, bez jejichž dokonalého
time managementu a dobré
nálady bychom celou akci
nezvládli tak hladce.

Odbor místního 
hospodářství, dopravy

a životního prostředí ■

Ke zlepšení ovzduší přispějí
nově zasazené stromy

Stromy sázeli také studenti Gymnázia a Střední odborné školy

Na komunitní zahradě zajistilo město průřez náletových dřevin

Čištění řeky proběhlo v le-
tošním roce již poosmé, a to
v termínu od 14. do 16. dub-
na. Hlavním úklidovým dnem
se stala sobota 15. dubna.
Tak jako každý rok, i letos
podpořil akci generální part-
ner Povodí Ohře, státní pod-
nik.
Náš oddíl vodáků TJ Ohře
Klášterec se sešel v početné

skupině 19 lidí, čistil oba
břehy povodí řeky Ohře. Kaž-
dý dobrovolník obdržel pytle,
ochranné pomůcky, pití, su-
šenky a tričko jako poděko-
vání. Prošli jsme úsek od
Černýše až k Rašovické láv-
ce. Sesbírali jsme přibližně
50 pytlů odpadu, pneumati-
ky, plechový sud, zvířecí kosti
a kus turistické cestovní lodě.
Sebraný odpad odvezla ná-
sledně společnost Povodí
Ohře.
Za odměnu si účastníci opekli
buřty v klášterecké loděnici.
Cílem akce pro všechny z nás
bylo pomoct přírodě. Smutné
bylo však zjištění, že lidé se
k přírodě nechovají šetrně
a dokážou do vody a přírody
zahodit cokoliv. 
Dle mého názoru je nutné
kontrolovat koryta řek
a potoků. Pokud je totiž
na dně velká vrstva ná-
nosů, hrozí v případě vel-
kých dešťů větší riziko po-
vodní.

František Rolinec
TJ Ohře Klášterec ■

Řeka Ohře vypadá zase
dobře – vodáci ji vyčistili



KLÁŠTERECKÉ NOVINY 5/2023 | strana 6AKTUÁLNĚ

V souvislosti s uzavřením
pobočky České pošty na
náměstí k 1. červenci z důvo-
du její nízké vytíženosti při-
nášíme informace o službě,
kterou jistě oceníte. 
K rychlému odbavení klientů
nabízí Česká pošta službu
Objednávka na pobočku,
kterou poskytuje na poštách
s vyvolávacím systémem.
Z domova se přes internet
objednáte na požadovanou
službu a vybraný čas. Bude
vám zaslán rezervační kód,
který při příchodu na poštu
zadáte do vyvolávacího sys-
tému a půjdete hned na řadu
po klientovi, který je odbavo-
ván před vámi. Rezervace
termínu obsluhy je pro klienty
zdarma a lze se objednat na
nejčastější služby — Czech
POINT, vyzvednutí dopisů,

poslání dopisů i balíků,
poštovní poukázky, platba
SIPO, výplata důchodů, nebo
na specializované bankovní
přepážky.

Jak služba funguje:
1. Vyberte pobočku a zvol-
te službu → Vstupte do apli-
kace, která je dostupná na
www.postaonline.cz/reze
rvace a vyberte pobočku
České pošty, kterou chcete
navštívit. Následně zvolte
požadovanou službu a klikně-
te na tlačítko Potvrdit. Nebo
využijte mobilní aplikaci Poš-
taOnline. 
2. Zvolte termín své
návštěvy → V kalendáři nej-
prve vyberte požadovaný den
a poté čas vaší návštěvy.
Rezervaci můžete provést
nejpozději jednu hodinu

před požadovaným termí-
nem.
3. Objednejte se → Uveďte
vaše jméno, příjmení, e-mai-
lovou adresu a číslo mobilního
telefonu, abychom vám mohli
poslat rezervační kód. Svoji
rezervaci vytvoříte kliknutím
na tlačítko Potvrdit.
4. Navštivte pobočku →Vaši
návštěvu pobočky vám při-
pomeneme 24 hodin před
termínem vaší rezervace.
V den vaší návštěvy se
dostavte v intervalu 5 minut
před nebo maximálně 10
minut po vašem rezervova-
ném termínu na pobočku
České pošty a na displeji ter-
minálu vyvolávacího systému
stiskněte tlačítko Objednaní
klienti (levý spodní roh obra-
zovky). Zadejte rezervační
kód, potvrďte ho a automa-

ticky se vám vytiskne pořa-
dový lístek. Vyvoláni budete
ihned po uvolnění první pře-
pážky obsluhující požadova-
nou službu.
Další službou, kterou Česká
pošta nabízí, je dovoz
důchodu domů, o této služ-
bě se můžete informovat na
pobočce pošty.

Česká pošta ■

Nabízíme způsob, jak uniknout čekání ve frontě na poště

Město Klášterec nad Ohří mělo zájem o odkoupení bytového
domu v Mírové ulici, aby vyřešilo žití v této problémové
lokalitě. Jednalo s většinovými majiteli domu a trvalo na
jeho vyprázdnění a na vyvázání z dotace Ministerstva pro
místní rozvoj ČR.
Město proto zadalo zpracování znaleckého posudku dle
vyhlášky Ministerstva financí ČR, který stanovil tzv. admi-
nistrativní cenu objektu. Odhadní cena tohoto nyní uza-
vřeného objektu činí 16,7 milionů Kč.
„Majitelé domu na tuto nabídku nepřistoupili, dle jejich
slov by si představovali cenu 2–3násobně vyšší,“ uvádí
starosta města Štefan Drozd a dodává: „Jelikož město řád-
ně hospodaří s veřejnými prostředky, nemůže samozřejmě
s ohledem na znalecký odhad o vyšší ceně uvažovat.“ Maji-
telé domu se proto rozhodli hledat jiného možného kupce,
případně si objekt ponechat a v budoucnu ho rekonstruovat
na vlastní náklady.

Majitelé domu v Mírové ulici
nabídku města nepřijali

Stále častěji se na místním
hřbitově setkáváme s poru-
šováním řádu veřejného po-
hřebiště. Tento řád je přitom
přílohou každé nájemní
smlouvy o pronájmu hrobo-
vého místa, pro případné ná-
vštěvníky je vyvěšen přímo
na hřbitově a k dispozici je
i na webových stránkách
města. Jedním z nejčastějších

porušení je nedovolená a ne-
odborná instalace držáků na
svíčky, vázy apod., a to zej-
ména v sekcích kolumbárií.
Kromě toho, že při instalaci
dochází k ničení městského
majetku, jsou tyto držáky
zároveň zdrojem úrazů ná-
vštěvníků i správy hřbitova,
zaznamenány byly pořezané
ruce, rozbitá hlava aj.

Předcházejme úrazům — dodržujme řád pohřebiště
Připomínáme, že kolumbária
jsou majetkem města a ja-
kýkoli fyzický zásah do nich
je zakázaný (např. instalace
přídavných zámků, svévolně
vytvořené odkládací plochy
na svíčky v okolí okének
apod.). Dále platí přísný zá-
kaz ukládat svítidla na stře-
chy a také u paty kolumbárií.
Nájemci kolumbárií mají
v nájmu pouze vnitřní pro-
story kolumbárií (okének),
a i tento prostor podléhá
podmínkám platného řádu
a uzavřené smlouvy.

Z výše uvedených důvodů
žádáme všechny nájemce
kolumbárií, aby nejpozději
do konce letošního září
odstranili všechny přídavné
držáky na svíčky, zámečky
a další nainstalované věci na
kolumbáriích. Jestliže nebude
tato výzva vyslyšena, budou
tyto předměty odstraněny
a zlikvidovány správou hřbi-
tova, a to bez náhrady.
Děkujeme za pochopení.

Odbor místního
hospodářství, dopravy

a životního prostředí ■



KLÁŠTERECKÉ NOVINY AKTUÁLNĚ5/2023 | strana 7

V pátek 28. července 2023
od 14 hodin v restauraci
Peřeje a v loděnici.
„Čas letí jako bláznivý, já
nechytím ho, ani vy, pak ale
přijde ona chvíle, když život
promění se v led…“ A proto
jsme se rozhodly, my tři bý-
valé děti ze Zahradní, že je
nejvyšší čas již dál na nic
nečekat a pokusit se dohle-

dat, sehnat, oslovit a pozvat
děti (dnes již seniory), které
v 50.–70. letech minulého
století bydlely a vyrůstaly
v naší Zahradní ulici a blíz-
kém okolí, na neformální se-
tkání.
Každá ulice má svou historii,
své obyvatele současné i ty
původní, svůj příběh. Ač se
ulice postupem času mění,

vzpomínky zůstávají. Pojďme
se vrátit do dětství, mezi ka-
marády. 
Budeme rády, když se s námi
spojíte a setkáme se. Za-
smějeme se u fotografií
z dětství a zavzpomínáme
i na ty, kteří zde žili a už
nejsou mezi námi. Pokud
máte i nějaké fotografie, při-
neste je nebo nám je předem
zašlete na speciálně pro tuto
příležitost vytvořený e-mail:

detizezahradni@seznam.cz.
Potvrďte nám prosím svou
účast do konce června,
abychom doladily počet míst
a připravily pamětní listy.
Budeme rády i za kontakty
na odstěhované „děti“.
My, děti ze Zahradní ulice:
Jana Dimunová (Šlemaro-
vá), tel.: 736 633 302, Ja-
roslava Drozdová (Skalní-
ková) a Soňa Miková (Skal-
níková) 

My, děti ze Zahradní, můžeme se potkat?

Srdečně vás zveme na červnové jednání kláštereckých
zastupitelů ve čtvrtek 15. června od 15 hodin, na kterém
budou zastupitelé kromě jiného hlasovat o udělení Ceny
města Klášterce nad Ohří 2023. 

Pozvánka 
na červnové zasedání
zastupitelstva města

Srdečně zveme účastníky projektu celoživotního vzdělávání
na slavnostní ukončení 8. ročníku, které se uskuteční
v pátek 9. června od 14 hodin na hřišti GSOŠ Klášterec
nad Ohří.

Pozvánka 
na ukončení 8. ročníku
Poznáváme společně

Vedení města Klášterce nad
Ohří usiluje spolu s vedením
Nemocnice Kadaň a ordinací
MUDr. Fleglové o co nejrych-
lejší opětovné zajištění kva-
litní pediatrické péče o malé
pacienty ve městě. Na květ-
novém setkání to potvrdili
zástupci všech zúčastněných
stran. Cílem je zachovat pro-
story stávající ordinace, kláš-
terečtí pacienti by tedy ne-
museli dojíždět do kadaňské
nemocnice. Prosíme však o
trpělivost, neboť tento proces
je spojen s řadou legislativ-
ních a administrativních kro-
ků. V akutních případech se

samozřejmě mohou rodiče
s dětmi obracet na kadaň-
skou nemocnici.
Na zdravotním středisku se
Klášterečtí brzy dočkají i dal-
ších nově vzniklých ambu-
lancí, jejichž činnost bude
koordinovat Nemocnice Ka-
daň: „Společně pracujeme
na tom, aby nejpozději od
roku 2024 tyto další potřebné
ambulance začaly fungovat,“
vysvětluje starosta města
Štefan Drozd a dodává:
„Zdravotnímu středisku tak
chceme plně vrátit jeho pů-
vodní funkci – poskytovat
zdravotní služby.“ 

Malé pacienty MUDr. Fleglové
jsou připraveni převzít lékaři
z Nemocnice Kadaň

PŘIPOMÍNÁME ROZMÍSTĚNÍ
VELKOKAPACITNÍCH KONTEJNERŮ 

ulice červen
datum den čas

Karlovarská - Vítězná 02.06. pátek 15-18
Útočiště - u autobusové zastávky 02.06. pátek 15-18
Klášterecká Jeseň - 1. náves 02.06. pátek 15-18
V Zátiší u č.p. 633 03.06. sobota 10-13
Panorama 03.06. sobota 10-13
Tyršova u č.p. 153 03.06. sobota 10-13
Žižkova x Rokycanova 09.06. pátek 15-18
Dlouhá u č.p. 539 09.06. pátek 15-18
Kpt. Jaroše - u Kamenky 09.06. pátek 15-18
Rašovice - náves 10.06. sobota 10-13
Chomutovská u č.p. 246 10.06. sobota 10-13
Suchý Důl - u kostela 10.06. sobota 10-13
Cihlářská u kontejnerového stání 17.06. sobota 10-13
Zatopená - chatová oblast u č.ev. 35 17.06. sobota 10-13
Rašovice - chatová oblast u č.ev. 3 17.06. sobota 10-13
Mariánské údolí - u býv. restaurace 24.06. sobota 10-13
OSADA Lesní - chataři 24.06. sobota 10-13
Ohřecká louka - u statku 24.06. sobota 10-13

Do kontejneru lze ukládat pouze objemný kusový odpad
z domácností (např. nábytek, koberce, lina atd.), v žádném
případě se v něm nesmí ukládat nebezpečný odpad
ani nádoby tímto odpadem znečištěné (barvy, laky,
rozpouštědla aj.) a ani stavební odpady (cihly,
beton, střešní krytina apod.). 
Přesné rozmístění kontejnerů lze nalézt na mapovém portálu
města Klášterce nad Ohří gis.klasterec.cz v sekci Odpady.
Pokud bude velkokapacitní kontejner naplněn před vypršením
určeného času stání, bude z daného stanoviště odvezen bez
opětovného přistavení.
Případné dotazy zodpoví Libor Kocáb - tel. číslo: 474 359 680,
e-mail: kocab@muklasterec.cz.



KLÁŠTERECKÉ NOVINY 5/2023 | strana 8ROZHOVOR S… KLÁŠTERECKÉ NOVINY 2/2023 | strana 8ROZHOVOR S…

Jana Dimunová, rozená Šle-
marová

letech v hudební škole v Kada-
ni.

Kde v Zahradní jste bydle-
li?
Jaroslav: V domě čp. 222,
kde byla lékárna. Přišli jsme
sem v roce 1966, když mi bylo
9 let. Maminka tu nastoupila
jako vedoucí lékárny. Bydleli
jsme v krásném prostorném
bytě v prvním patře, s velkou
zahradou. S maminkou jsme
byli sami, a když už bylo třeba
půl páté a měla končit, pořád
jsem za ní chodil dolů, kdy už
konečně přijde domů. Mamin-
ku Blanku Pondělíčkovou tady
znal celý Klášterec, lékárna tu
byla jediná, níže v Zahradní
bylo středisko s doktorem
Sýkorou. Lidé si s maminkou
v lékárně často povídali, někdy
se i svěřovali se svými zdra-
votními trablemi a starostmi.
Mezi její dobré známé a přá-
tele patřila paní Nevoralová,
bývalá ředitelka místní
knihovny. Občas na nás někdo
zazvonil s prosbou o vydání
léku i o víkendu, kdy bylo
zavřeno. Byla to taková nefor-
mální pohotovost v nouzi, pro-
tože maminka nedokázala
nikoho odmítnout. 

Podělíš se s námi o zají-
mavý zážitek ze Zahradní
ulice? 
Jaroslav: V roce 1968 jsem
byl na letním táboře, ale
21. srpna přišla ona osudná
okupace, tak nás záhy poté
vylifrovali zpět domů. Půjčil
jsem si od kamaráda Ivana
Ladenbergera kolo a u Evžen-
ky naboural do vojenského
auta. Měl jsem tržné rány na
hlavě a zakrvácený se vrátil
domů. Maminka telefonovala
na pohotovost. Až pak jsem se
odvážil říct, že mám ještě něco
s rukou. Byla zlomená. Tak
tam volala znova. Přijela sanit-
ka, vezli nás do chomutovské
nemocnice, na autě vlál na
dlouhé žerdi prapor s červe-
ným křížem, aby na nás
nestříleli. Začala škola, s pra-
vou rukou v sádře jsem nemo-
hl psát a hlavně cvičit na hous-
le. Nikdo mě nemohl nutit. To
bylo nádherné období. (smích)

Po základní škole jsi začal
studovat hudbu?
Jaroslav: Ano, konzervatoř

v Teplicích. Bydlel jsem na
internátě a jezdil do Klášterce
na víkendy a prázdniny. To už
jsme se s Janou vídali málo.
Jana: Prožili jsme spolu krát-
ké intenzivní dětství. (smích)
Jaroslav: Vždy říkám, že
jsem z Klášterce nad Ohří
a také to tak cítím. Je to objek-
tivně moc krásné město se
zvláštní podmanivou atmos-
férou.
Jana: Je, na tom jsme se
shodli.
Jaroslav: Citovou roli samo-
zřejmě hraje i prožité krásné
dětství. Vedle nás bydleli Šle-
marovi a Jana k nám lezla přes
plot, trávili jsme čas na zahra-
dě.
Jana: Tu zahradu jsem vám
záviděla.
Jaroslav: Po roce 1989 jsem
chtěl ten dům získat, abych se
mohl vrátit takříkajíc domů,
ale to se bohužel nepodařilo,
s „naším“ domem měla vyšší
místa jiné záměry. Ale v hlavě
to mám pořád a stále se sem
vracím.

Dokdy jsi žil v Klášterci
nad Ohří?
Jaroslav: Ještě před absolu-
toriem konzervatoře jsme se
stěhovali do Radonic. Klášte-
recká lékárna, kterou mamin-
ka vedla, byla relativně velká
s řadou dalších zaměstnanců.
V malé lékárně v Radonicích
byla sama a měla vyšší plat.
Chtěla si odpočinout a zároveň
mě udržet na studiích.

a že si hezky početla u mého
životopisu, bylo to moc milé.
Měl jsem opravdu radost. Je
to má vazba ke Klášterci
a k dětství. Když jsme se sešli,
tak mi pak Jana napsala, že
jsem úplně normální. 
Jana: Kolikrát jsem si říkala,
kam ho vítr zavál. Lidé
v našem věku mají radost,
když se s někým z dřívějška
potkají a můžete si povídat,
potkávat se a být normální.
Tak jsem po 50 letech potkala
normálního kluka, který má
rád boršč.

Kdy jsi začal hrát na hous-
le?
Jaroslav: Poprvé jsem držel
housle v rukou ve svých sedmi

Jak dlouho jste nebyli
v kontaktu? 
Jana: Říkáme tomu 50 let.
A po opětovném setkání jsme
plynule navázali na naše dět-
ská léta.

Jak jste se opět shledali?
Jaroslav: Jezdím pravidelně
na srazy se základní školou.
Před rokem jsem se zeptal,
jako už několikrát předtím,
jestli někdo ví o Janě Šlemaro-
vé. Spolužák řekl, že ano, tak
jsem ji nechal pozdravovat.
Jana: Pak sedím u zvěroléka-
ře se psem, naproti ten kama-
rád z dětství a pozdravy mi
vyřídil. A řekl mi, že Jaroslav
někde hraje. Věděla jsem, že
hrál v dětství na housle,
a napadla mě Česká filharmo-
nie. Vygooglila jsem si jeho
jméno a hned mi vypadl – hráč
na violu v České filharmonii.
Jaroslav: Přišla mi od Jany
zpráva, že děkuje za pozdravy

Maminku Blanku
Pondělíčkovou

znal celý
Klášterec.

Jaroslav Pondělíček a Jana Dimunová ze Zahradní ulice

Rozhovor s… Janou Dimunovou a Jaroslavem Pondělíčkem
V květnovém rozhovoru jsme se rozhodli si popovídat
s Jaroslavem Pondělíčkem, který hraje na violu v České
filharmonii, účinkuje v Sextetu českých filharmoniků a již
řadu let pravidelně koncertuje se Smyčcovým kvartetem
a Smyčcovým triem, především v Japonsku. Vyrůstal
v Klášterci nad Ohří, v Zahradní ulici, v domě, kde byla
dříve lékárna. V dětství byla jeho sousedkou Jana Dimu-
nová, rozená Šlemarová, která v našem městě žije po celý
svůj život, učila a byla také ředitelkou ZŠ Krátká. A jelikož
se připravuje setkání dětí ze Zahradní ulice a jejího okolí
(více na str. 7), dvě děti ze Zahradní ulice vám přiblíží
následující dvě stránky. 



KLÁŠTERECKÉ NOVINY ROZHOVOR S…5/2023 | strana 9 KLÁŠTERECKÉ NOVINY ROZHOVOR S…2/2023 | strana 9

Poté následovala Akade-
mie múzických umění
v Praze?
Jaroslav: Ano, po úspěšných
přijímacích zkouškách jsem
nastoupil na AMU, kde jsem
studoval hru na violu.

Proč jsi přešel z houslí na
violu?
Jaroslav: Tento nástroj mne
lákal svou osobitou zvukovou
barevností. Navíc mám dlou-
hé ruce a prsty, takže lépe
odpovídá mým fyzickým
dispozicím. Taky jsem věřil,
že po své nabyté houslové
technice přejít na violu bude
snadné. To byl samozřejmě
omyl. Je tam rozdíl ve tvoření
tónu a i celkově je to v jistém
smyslu obtížnější. Musel
jsem se též naučit violový
klíč. Ten hlavní počáteční
problém ale byl nástroj.
Neměl jsem violu. Nejdříve
jsem hrál na tu, kterou jsem
koupil z nouze na základě
inzerátu v Nástupu za 1.600
Kčs. Začal školní rok a s nale-
zením odpovídajícího nástro-
je mi pak pomáhal můj spo-
lužák z ročníku Jarda
Svěcený.

Jak drahá je tvá současná
viola?
Jaroslav: Nyní hraju na
mistrovský italský nástroj
z roku 1926. Koupil ho na
základě našeho doporučení
Petr Kellner a dal k dispozici
České filharmonii. Cena byla
82 tisíc euro.  

V České filharmonii jsi
tedy od roku 1983 doteď?
Jaroslav: Ano, byla mi tehdy
na základě konkurzu do České
filharmonie nabídnuta stáž,
což byla obdoba dnešní tzv.
orchestrální akademie, kde teď
hraje moje dcera. Po absolu-
toriu AMU v roce 1985 jsem
pak zvítězil v konkurzu na
místo tutti hráče ve skupině
viol. Místo dvouleté zkušební
doby jsem již po půl roce dostal
tzv. definitivu – smlouvu na
neurčito. O pět let později jsem
se na základě konkurzu posu-
nul na zástupce vedoucího
skupiny a v roce 2003 jsem po
dalším konkurzu získal post
prvního violisty a vedoucího
skupiny. Nedávno, po 18 letech
v této de facto sólové pozici,
jsem se rozhodl vrátit se zpět
na místo zástupce.

Neměl jsi někdy chuť
s hraním skončit?
Jaroslav: Jednou po vyčer-
pávající hodině, to mi bylo asi
13 let, kdy na mě pan profesor
vytrvale řval, jsem mamince
oznámil, že končím. Housle
jsem dal pod válendu a začal
se učit němčinu. Za 14 dní zvo-
nek, dole stál 72letý pan pro-
fesor s holí – musel pěšky dojít
z vlakového nádraží. Prý mě
přemlouvat nebude, ale mám
si vzpomenout, co jsem kdy
a kde báječně zahrál atp. No,
nakonec jsem housle zase
vytáhl zpod válendy.Takže
tenkrát, po řevu profesora.
Jana: To totiž demotivuje, to
zabíjí talent. 
Jaroslav: Místo abych cvičil,
jsem si s Janou házel míčem.
Jana: My jsme měli míč, jo?
Jaroslav: No, i stavebnici.
(smích)

Co nastalo po teplické
konzervatoři?
Jaroslav: V rámci základní
vojenské služby jsem pak hrál
dva roky na housle v Armád-
ním uměleckém souboru Víta
Nejedlého. Pro hudebníky i pro
herce to bylo milosrdné řešení,
jak přečkat vojnu, ovšem po
úspěšném konkurzu. Byli tam
tehdy veselí „spolubojovníci“,
třeba Olda Kaiser nebo Vašek
Hudeček. Bylo to v Praze na
Pohořelci.
Jana: Tam slyším hudbu,
když jdu okolo, tak je to tam
pořád!
Jaroslav: No, ono už to tam
není.
Jana: Aha, no tak tam někdo
hraje. (smích)

Housle mi byly
krátké, viola mi je

pohodlnější.

Jaroslav v La Scalle (Milano)

PĚT OTÁZEK PRO KAŽDÉHO

Jaké je vaše nejoblíbenější jídlo?
Jaroslav: Boršč od Jany, samozřejmě.
Jana: Já mám ráda mořské plody v jakékoliv podobě. 

Jaká je vaše nejoblíbenější barva?
Jaroslav: Asi olivově zelená.
Jana: Já plynule přešla z červené přes lahvově zelenou
na královskou modř.

Kde nejdále ve světě jste byli?
Jaroslav: Mimo Evropy 30krát v Japonsku, pravidelně
také v USA. Byli jsme i v Jižní Americe, Austrálii, Egyptě,
koncertujeme prakticky na všech významných podiích
světa.  
Jana: V tom nemůžu konkurovat. Nejdál jsem nebyla,
ale byla jsem nejvýš – na Mont Blancu a nejníž – u
Mrtvého moře.

Jaké máte koníčky?
Jaroslav: Já bych řekl četbu, práci s videokamerou,
ale především hudbu. Neříkám, že chodím do práce,
ale do filharmonie, případně do Rudolfina. Nikdy jsem
to nepovažoval za práci. To slovo ve mně evokuje před-
stavu povinné a nepříjemné námahy. Hudba je namá-
havá, fyzicky i psychicky, ale je to radost a útěcha.
Jana: Rodina, příroda, cestování, četba, umění obecně,
setkávání s lidmi, kteří mne obohacují… a teď už i hudba
(smích).

Jaroslave, co ti dala a vzala hudba?
Určitým způsobem mi omezila dětství. To by mi dosvěd-
čila Jana. Odbíhal jsem zvenku domů cvičit a dvakrát
týdně dojížděl na hodinu do Chomutova. Samozřejmě,
čím jsem starší, tím více si uvědomuji, jaká je hudba
nádherným obohacením. Můj profesor na konzervatoři
Zdeněk Kolářský, někdejší přední člen České filharmo-
nie, mi kdysi řekl: „Važ si toho, co ti pánbůh nadělil,
protože je to zvláštní milost, když můžeš kráčet životem
s houslemi v rukou.“ Měl pravdu.

Jano, co ti dala a vzala škola?
Vzala mi určitě spoustu energie, ale bylo to hezké obdo-
bí. Můj předchůdce Jan Musil, úžasný člověk a můj velký
vzor, byl na pozici ředitele 15 let, tak jsem si řekla, že
také 15 let vydržím. Rozjel na škole jazykovou výuku
a zajistil škole prestiž. A byl tam skvělý kolektiv, který
je tam dodnes.

Jaroslave, máš rodinu?
Jaroslav: Rád říkávám:
„Neřeď víno vodou a lásku
manželstvím.“ Je to samo-
zřejmě nadsázka. Mám part-
nerku, už léta spolu vlastně
stále tzv. „chodíme“. A máme
spolu dceru, která nám dělá
radost. Studuje housle na AMU.

Jano, byla sis už Jaroslava
a filharmonii poslech-
nout?
Jana: Ano, byla jsem na kon-
certě a opět budu. Dostala
jsem k narozeninám vstupen-
ky na 1. června.
Jaroslav: Co hrajeme?
Jana: Devátou.

Mohou si vás poslechnout
Klášterečtí třeba i u nás?
Jaroslav: Česká filharmonie
do Klášterce asi nepřijede, ale
náš malý komorní ansámbl
Smyčcové trio českých filhar-
moniků ano. Připravujeme s
panem Nyklíčkem adventní
koncert na zámku 17. prosin-
ce. Budeme mít s sebou ještě
kolegu klavíristu a herce Ota-
kara Brouska.

Děkuji oběma za příjemný
a veselý rozhovor, přeji
vám, abyste už na sebe
neztratili kontakt, a samo-
zřejmě pevné zdraví.

Adéla Václavíková ■



První květnovou sobotu si návštěvníci parku a zámku užili odpoledne plné dobrot, dobové hudby a tance, soutěží
a ukázek dobových řemesel. Na hlavní pódium u sala terreny je ve 14 hodin přijeli pozdravit zástupci rodu Thunů —
Kryštof Šimon Thun, který před 400 lety klášterecké panství zakoupil a dále Michael Oswald Thun, který se v 17. století
zasloužil o rozkvět našeho města. Ten ve svém dobovém kostýmu provedl zájemce po kaplích Sedmi bolestí Panny Marie
v zámeckém parku. 
Děti měly možnost střílet z kuše, mlátit obilí cepem a vidět, jak vzniká kovový výrobek pod rukama kováře. Jistě je
ohromila šermířská vystoupení a pobavil kejklíř Miloš. Návštěvníky zámku čekaly dobové prohlídky expozice porcelánu
s vystoupením Thunové se vrací v podání divadelního spolku Klas.

Představitelé rodu Thunů přijeli pozdravit návštěvníky Klášterce nad Ohří

KLÁŠTERECKÉ NOVINY 5/2023 | strana 10KULTURA

Letošní turistická sezona začala — zahájili ji Thunové 

Klášterecký zámek upravil
prohlídkové okruhy

V letošní turistické sezoně nabízí zámek dvě komentované
prohlídky v délce 80 až 90 minut – Porcelánový okruh
představující rozsáhlou sbírku porcelánu Umělecko-prů-
myslového muzea v Praze a dále Pohádkový okruh urče-
ný především rodinám s dětmi. Nabízí cestu do světa
skřítků, strašidel a kouzel a také nahlédnutí do středověku.
Kratší prohlídkou s průvodcem v délce 20 až 30 minut je
návštěva Thunské hrobky. Bez průvodce si mohou
návštěvníci prohlédnout zámeckou věž nebo expozici
darovaného porcelánu.
Otevírací doba na zámku se změnila. V dubnu a říjnu bude
otevřen od pátku do neděle od 10 do 18 hodin a od května
do září ve stejných hodinách od úterý do neděle.  



KLÁŠTERECKÉ NOVINY KULTURA5/2023 | strana 11

Místní spisovatel Luděk
Kubát napsal další
detektivku. Jmenuje se
Nikdo nemusel zemřít.
O čem bude? Na místě,
kde došlo k přepadení
vozu, který převážel
peníze do bankomatů,
objeví kapitán Vrána
mrtvolu jednoho z členů
bezpečnostní agentury.
O několik kilometrů dále
jsou k tělu zavražděné
staré dámy povoláni
kapitáni Šárka Karafiá-
tová a Petr Beránek.
Zdánlivě nesouvisející
případy se záhy propojí
a všechny tři společně
čeká spletitá cesta
k dopadení pachatelů
loupeže a zároveň i nelí-
tostných vrahů. K vyšetřovací skupině se připojuje nena-
pravitelný Ctirad Karafiát.
Knihu si  budete moci během června zakoupit v informačním
centru pod radnicí. 

Vychází nová detektivka
z pera Luďka Kubáta

V posledním měsíci před let-
ními prázdninami se do ga-
lerie Kryt vrátí díla naší stá-
lice a skvělé umělkyně Jitky
Kůsové. Výstava se bude
jmenovat jednoduše Jitka
Kůsová – Valevská a kdo
znáte Jitčinu tvorbu, jistě
víte, že se bude na co těšit.
Jak sama  autorka říká:
„Doba covidová přiměla mno-
ho lidí k přemýšlení o dosa-
vadním životě. Já pátrám
i ve svém dětství a dospívání
a nacházím obecné pravdy.“ 
V galerii tak uvidíte volný
triptych Dětství, dospělost,
smrt a také ukázku nejno-
vějších soch naší sochařky. 

Vernisáž výstavy se uskuteční
9. června v 17 hodin
a v tento den zároveň po-
křtíme novou krátkou publi-
kaci věnovanou rodu Thunů
a jeho působení v našem
městě. Se slavnými Thuny
se budete moci setkat také
v menší výstavní místnosti,
kde bude instalovaná komor-
ní výstava připomínající 400
let od doby, kdy zakoupili
klášterecké panství.

V červnu se můžete v Krytu těšit
na Jitku Kůsovou i na Thuny

Jitka Kůsová — Valevská: Snímání z kříže



KLÁŠTERECKÉ NOVINY 5/2023 | strana 12Z NAŠICH ŠKOL

Dozvěděli se zajímavé
informace o lese
Spolu se svými pedagogy
prožili ve druhé polovině
března projektové dny na
Lesní správě – Lesy ČR
v Klášterci nad Ohří.
Chtěli bychom poděkovat
panu Hroudovi, který projek-
ty připravil. Oceňujeme
kamarádský přístup k žákům.
Měl připravené názorné
pomůcky, jejichž prezentaci
doprovázel poutavým poví-
dáním o lese a žáci reagovali
na dané otázky. Zajímavá
byla pro nás i hra v přírodě.

Drahomíra Rešlová
ZŠ Havlíčkova ■

Tvořili výrobky s jarní
a velikonoční tematikou
Poslední březnový den pro-
běhla na škole tradiční Jarní

přehlídka tvořivosti žáků
základních a speciálních škol
okresu Chomutov. Jako hosté
přijeli žáci a učitelé z odbor-
ného učiliště Jirkov, aby před-
vedli, co všechno se mohou
žáci s ukončenou povinnou
školní docházkou v odborném
učilišti Jirkov naučit a získat
výuční list. Pěvecké vystou-
pení žáků školy bylo úžasným
zážitkem. Poděkování patří
paním učitelkám Rompotlové
a Malastové.
Všechny výrobky jsme před-
stavili na výstavce. Jednalo
se o krásné velikonoční a jarní
dekorace. Jarní dopoledne se
vydařilo. Všichni zúčastnění
si odnesli velikonoční nadílku
a příslib dalšího setkání v příš-
tím roce.

Oldřiška Šifferová
ZŠ Havlíčkova ■

Závodili v plavání o poklad
Základní škola speciální
a Mateřská škola Palachova
4881 v Chomutově uspořádala
27. dubna plavecké hrátky
nazvané O poklad kapitána
Flinta pro žáky speciálních škol
okresu Chomutov vchomutov-
ském aquaparku Aquasvět.
Cílem akce byly plavecké
závody, které byly přizpůso-
bené plavcům i neplavcům.

Po závodech, které pro nás
byly úspěšné, si děti vyzkou-
šely všechno, co Aquasvět
nabízí. Tobogany, skluzavky,
vířivky, až po divokou řeku.
Byli jsme příjemně unaveni
a cesta domů vlakem nám
rychle uběhla. Těšíme se na
další setkání a soutěže v příš-
tím roce.

Karolína Cmuntová
ZŠ Havlíčkova ■

Žáci ze ZŠ Havlíčkova prožili pestré jarní dny

Po tříleté koronavirové pauze
se u nás opět tančilo. Soutěž
se uskutečnila v úterý
25. dubna a účast byla oprav-
du hojná.
Taneční kroky Line dance si
soutěžící vyzkoušeli pod vede-
ním choreografa Matěje Hanz-

líka. Porota měla nelehký úkol.
Hodnotila jednotlivce a taneč-
ní skupiny, u kterých posuzo-
vala choreografii, kostýmy
a celkový projev tanečníků.
Soutěž nám zpestřilo několik
vystupujících hostů. V roz-
cvičkovém předtančení se

předvedly děti z přípravných
tříd ZŠ Petlérská. Dále zatan-
čily děti z MŠ Bruslička, s pó -
diovou skladbou vystoupily
gymnastky ze SK SPV Kláš-
terec nad Ohří Žabičky. Sou-
těžní klání zakončila skupina
Matěje Hanzlíka.
V mladší kategorii jednotlivců si
nejlépe vedly Klaudie Malinová
(ZŠ Krátká) –1. místo, Adélka
Papoušková (MŠ Dlouhá) –
2. místo, Barbora Lazarová
(ZŠ Petlérská) –3. místo, Tere-
za Komárková (ZŠ R. Koblice
Kadaň) – 4. místo, Daniela
Granátová (ZŠ Školní) –
5. místo.
Ve starší kategorii jednotliv-
ců se k medailím protančily
Izabell Zoe Malinová
(ZŠ Školní) – 1. místo,
Monika Nguyen (ZŠ Škol-
ní) – 2. místo, Markéta

Bogdanová (ZŠ Školní) –
3. místo, Lucie Grussová
(ZŠ Školní) – 4. místo,
Růžena Danková (ZŠ Pet-
lérská) – 5. místo. 
Z tanečních skupin si medaile
odnesli MÝVALOVÉ –
1. místo, na 2. místě se
umístila skupina 4.A SUPER
PECKA DĚCKA a na bronzo-
vém 3. místě skončila A –
SAKRA.
Výherci si odnesli pěkné ceny
a žádný účastník neodešel
s prázdnou. Tímto bychom
rádi poděkovali městu Kláš-
terec nad Ohří a cukrárně
Lenky Jirkovské za sponzor-
ské dary. Všem moc děkuje-
me za účast a budeme se těšit
na příští rok.

Bohuslava Laudátová
a Pavlína Černohorská

ZŠ Petlérská ■

Tělocvična ZŠ Petlérská se proměnila v taneční parket

Povídání o lese děti velmi zaujalo

Malé i velké tanečnice se učily kroky Line dance

Ukázka dílek z Jarní přehlídky tvořivosti

Vodní hrátky v chomutovském aquaparku



KLÁŠTERECKÉ NOVINY Z NAŠICH ŠKOL5/2023 | strana 13

Máme je rádi a jsou nám nej-
dražší — naše děti. A protože
se blíží jejich svátek, Meziná-
rodní den dětí, oslovili jsme
je, aby nám odpověděly na
tři otázky:
1. Co se ti líbí v našem měs-

tě?
2. Kdyby za tebou přijel(a)

kamarád(ka) z jiného
města, kam bys ho (ji)
pozval(a)?

3. Co bys v našem městě
změnil(a) nebo zlepšil(a)?

Ninuška Fridrichová, 
MŠ U Jablíček
1. Kulturák, park, loděnice.
2. Na koupák, do parku, na

nějaké hřiště. Nejvíce se
mi líbí to, kam chodím
s Kubíkem (za Dlouhou uli-
cí – pozn. redakce). Taky
do kulturáku na předsta-
vení s Tomem.

3. Doplnila bych hřiště o pís-
koviště, aby si tam mohli
hrát také bráška Kubíček
a kamarád Pepíček.

Verunka Janková, 
MŠ Bruslička
1. Park, v kulturáku naše

obrazy, všechny ty naše
domečky a školky.

2. Ke mně domů a ukázala
bych jí moje hračky a pak
bychom se šly projít do
parku a nakrmily bychom
kačenky. Ještě bych ji vza-
la na hřiště a tam bychom
si spolu hrály. Nejvíce se
mi líbí hřiště Pastelka.

3. Aby venku nebyly odpadky
a aby tu nebylo až moc aut.

Vinýsek Záblacký, 
MŠ Sluníčko
1. Zámek, protože jsou tam

zvířátka. Já mám rád zví-
řátka. Malý parčík, jak je
tam skatepark.

2. Na zámek, my tam jezdí-
me s tátou na kole. Na
okruh, jak je atletika (atle-
tický stadion – pozn.
redakce).

3. Na spodní cestu v parku

bych dal kameny, aby tam
nebyly louže.

Verunka Vaníková, 
MŠ Stonožka
1. Tulipány před školkou,

moje maminka i tatínek,
had u našeho strejdy, hřiš-
tě v Útočišti, pak hřiště
v Dlouhé ulici a u trojky.

2. Na výlet — třeba někam do

restaurace nebo k nám
domů.

3. Nic mě nenapadá. (Odpo-
věď nahradila ukázkou
ohebnosti svého těla).

Péťa Benedikt, MŠ Duha
1. Zelená ordinace pana dok-

tora Krákory, tam pracuje
moje mamka. Líbí se mi
ještě jeden žlutý mrako-
drap (na sídlišti Panora-
ma – pozn. redakce), pro-
tože je vysoký. 

2. Na hřiště za naším bará-
kem (za Dlouhou ulicí –
pozn. redakce), na doprav-
ní hřiště nebo k nám domů,
protože my máme doma
nového pejska z Prahy. 

3. Změnil bych hospody na
jiné, na bílé a hezké
s novými koberci. Vylepšil
bych ten mrakodrap, jak je
rozbitý. Aby bylo dopravní
hřiště větší, aby tam mohly
být i semafory a koleje se
závorama.

Jak vnímají naše město naši malí Klášterečtí?

Země - náš jediný domov
Den Země vyhlášený na
22. dubna jsme si připomněli
v rámci projektového dne,
během kterého se žáci
4.–8. tříd zúčastnili vědo-
mostních a dovednostních
soutěží. Zhotovili si upcyklo-
vaný výrobek — nákupní taš-
ku ze starého trička. Třeťáčci
navštívili Pilu Baláž. Mohli si
tam vyrobit něco z dřevěného
prkna. Zapojili se i žáci z 2.
a 3. oddělení školní družiny,
kteří v areálu školy posbírali
odpadky a šišky.

Sportem ke zdraví
Sportovci z naší školy se sešli
25. dubna na soutěži Švihák
2023 v přeskoku přes švihad-
lo za jednu minutu, kterou
připravila paní učitelka Ivana
Jiránková. Soutěžili ve čty-

řech kategoriích z 2.–5. tříd.
Všem to pěkně "švihalo"
a určitě si zaslouží velkou
pochvalu. 
Uspořádali jsme dva turnaje
pro žáky ostatních škol. Ten
florbalový pro vyšší ročníky
kláštereckých škol o putovní
pohár organizoval pan učitel
Václav Matějček. Naši žáci
obsadili 3. místo. Paní učitel-
ka Miroslava Hanzová zorga-
nizovala basketbalový tur-
naj o putovní pohár pro žáky
6. a 7. tříd. Naši sedmáci
zabojovali a získali 1. místo.

Kdo si hraje, nezlobí
Pozemek školy se 3. května
proměnil v plochu plnou her
a soutěží pro žáky školy sou-
časné a budoucí. Mohli si
zasoutěžit v koordinaci
pohybů, házení míčku se šle-

hačkou, řezání dřeva a dal-
ších dovednostech. Všichni
si soutěžní odpoledne
uspořádané paní učitelkou
Lenkou Svobodovou ve spo-
lupráci s Pionýrskou organi-
zací Heleny Bišové užili
a nakonec získali i malou
sladkou odměnu. 

Ten se má, kdo dobrou
paměť má
V rámci projektových dnů
Šablony III měli školáci 5.
a 6. tříd možnost zažít netra-
diční projektový den na téma
Paměť a efektivní učení.
Dozvěděli se, jak zlepšit
výkon mozku a co mozku
škodí, jak zlepšit svou pozor-
nost. A s pamětí souvisí
i recitační soutěž Odemy-
ky – zamyky zorganizovaná
paní učitelkou Alenou Barto-

ňovou 11. května. Svou dob-
rou paměť v ní předvedli ti
nejlepší recitátoři a recitátor-
ky z jednotlivých tříd 1. stup-
ně, kteří se utkali v již 4. roč-
níku soutěže v přednášení
básní. Výkony dětí byly skvě-
lé, porota neměla jednoduché
rozhodování. 
Pedagogové ze ZŠ Školní ■

Ohlédněme se za jarními aktivitami dětí ze ZŠ Školní

Při soutěžním odpoledni děti
testovaly svou zručnost



KLÁŠTERECKÉ NOVINY 5/2023 | strana 14POHLED DO HISTORIE

Ooslavách prvního máje jsme
již v Kláštereckých novinách
psali. Prvního května si ale
většina světa připomíná také
další důležitý svátek, a tím je
svátek práce. 

Víte, kdy a kde vzniknul
a jaký je jeho původ? 
V prvopočátku byly snahy
a požadavky nově vznikající
sociální vrstvy – dělnictva –
o rovné pracovní podmínky
a osmihodinovou pracovní
dobu. Tyto tendence se poprvé
objevily v Austrálii, nicméně
zásadní je až rok 1886 a s ním
celonárodní manifestace
v USA za kratší pracovní dobu. 
V roce 1884 byla přijata kon-
vence, která termín 1. května
1886 určila jako den, do kte-
rého se měla stát osmihodi-
nová pracovní doba standar-
dem. Zároveň s blížícím se
květnem připravovaly americ-
ké odbory generální stávku na
podporu osmihodinové pra-
covní doby a 1. května se
konaly stávky po celých Spo-
jených státech. Celkové počty
stávkujících dělníků po celé
zemi se odhadují na 300 – 500
tisíc.

Nejsilněji se dělnictvo
ozývalo v Chicagu. Nešlo
ale pouze o úpravu pra-
covních podmínek. Děl-
nictvo se začalo ozývat
celospolečensky také
proto, aby ukázalo, že
jsou to lidé, jako všichni
ostatní, i se stejnými spo-
lečenskými potřebami. 
Jak už jsme zmiňovali, zásadní
byl pro tento svátek rok 1886,
konkrétně 1. květen tohoto
roku. Tehdy v Chicagu proběh-
la velká stávka amerických
dělníků, která vyústila v tzv.
Haymarketský masakr. Šlo
o bombový útok ze 4. května
stejného roku. Stalo se tak
poté, co policie zabila jednoho
z dělníků aněkolik dalších zra-
nila. Když se totiž policie sna-
žila dav na demonstraci roze-
hnat, neznámá osoba na
policisty hodila dynamit.
Výbuch a následná střelba si
vyžádaly sedm mrtvých poli-
cistů a nejméně čtyři civilisty,
desítky dalších byly zraněni.
Výsledkem bylo osm odsou-
zených anarchistů za spiknutí,
nicméně podle předložených
důkazů sice jeden z nich bom-
bu sestrojil, ale nikdo z nich ji

do davu nehodil. Sedm obža-
lovaných bylo odsouzeno
k trestu smrti a jeden k 15
letům vězení. Dvěma z nich
byl trest poté změněn na doži-
votí a jeden z odsouzených
spáchal sebevraždu ve vězení.
Zbylí odsouzení byli oběšeni
11. listopadu 1887. V roce
1893 byli zbývající obžalovaní
omilostněni a následovala
veřejná kritika celého procesu. 
A právě tato událost při-
spěla ke vzniku Meziná-
rodního svátku pracují-
cích, který si většina
světa připomíná 1. květ-
na. 
V roce 1992 bylo místo Hay-
marketského masakru prohlá-
šeno za památku a v roce
2004 zde byla vztyčena socha.
Svátek práce je mezinárodní
svátek pracujících. Od roku

1890 se slaví právě 1. května
a zavedla ho II. internacionála
na návrh francouzských socia-
listů na památku vypuknutí již
zmiňované stávky dělnictva. 
V Českých zemích se slaví od
roku 1890 na Střeleckém
ostrově v Praze. V USA
a v Kanadě se slaví první
pondělí v září. 
Postupně se k oslavě tohoto
svátku přidávaly další politické
proudy, mimo jiné také nacis-
mus, ačkoliv Adolf Hitler
původně tento svátek zavrho-
val jako marxistický svátek.
V roce 1833 už se i v Německu
stal národním svátkem
a v podstatě docházelo ke
zneužití tohoto svátku nacis-
tickým režimem v souvislosti
s masovou účastí lidí. 
Katolická církev pak tento svá-
tek zasvětila sv. Josefu Dělní-
kovi v roce 1955.  

Za první republiky se
i díky prezidentu Masary-
kovi měnil na dělnickou
třídu pohled, protože
i TGM zastával názor, že
práce a dělnictvo jsou
hybatelem celé naší spo-
lečnosti. Hlavní silou se za
první republiky postupně
stávala sociální demokra-
cie. Už v roce 1919 byl
Svátek práce vyhlášen
státním svátkem. Po vzni-
ku komunistické strany se
pak první máje slavily
různě závisle na tom, jaká
politická strana oslavy
pořádala, nicméně prvo-
republikový sociálně-
demokratický nádech se
postupně vytrácel.
V dobách socialismu patřil ten-
to svátek v zemích východního
bloku mezi ty nejdůležitější.

Režim opět svým způsobem
zneužíval Svátek práce k pro-
pagaci svých vlastních idejí,
byly organizovány masové
prvomájové průvody prochá-
zející městem, často před tri-
bunou smístními představiteli
komunistické moci. Bohužel
byla účast na oslavách prvního
máje velmi často nepsaně
povinnou událostí a nadřízení
aučitelé měli nařízeno kontro-
lovat účast svých podřízených
a žáků. Stejně jako v jiných
městech, i Kláštercem nad
Ohří projížděly alegorické vozy
a neodmyslitelnou součástí
průvodů byly nejrůznější tran-
sparenty a mávátka. U nás
této akci nahrával také fakt,
že byl blízko oslav 5. a 9. květ-
na, tedy oslav Pražského
povstání a konce druhé svě-
tové války. 

Lenka Fricová ■

K máji patří Svátek práce. Znáte jeho původ? 



KLÁŠTERECKÉ NOVINY PRO RODINU5/2023 | strana 15

Fotografování nových občánků zajišťuje: Nikola Chalupníčková,
Facebook: Niki Ch Foto

Chladné jarní dny rozehřálo osm sluníček v kolébkách
Úsměvy miminek se snažila vyloudit fotografka Nikola Chalupníčková v sobotu 22. dubna, kdy se v renesančním sále na zámku
v Klášterci nad Ohří konalo slavnostní přivítání nových kláštereckých občánků. Jak se jí to povedlo? Posuďte sami. Ať už se
naši malí Klášterečtí na fotografiích smějí málo nebo více, přejeme jim láskyplné dětství a radostných zážitků co nejvíce.

Sofie Putyera Josef Slanař Eliška Černá Tomáš Jiránek

Samuel BelákNatálie Ryneš Marie Anna Farbárová Petr Masojídek

VZPOMÍNKA

25. května
by oslavila
90. narozeni-
ny naše ma-
minka paní
Božena Pro-
vazníková

a 27. září uplyne 10 let, co
nás navždy opustila. S lás-
kou vzpomínají dcera Alena
a syn Pavel s rodinami.

25. května
by oslavila
80. narozeni-
ny paní Ma-
rie Bečková.
S láskou
vzpomínáme

na její obětavost, lásku
a vstřícnost. Děkujeme
všem, kteří si na ni vzpo-
menou spolu s námi. Man-
žel, dcera, syn s vnoučaty.

27. května
to bude pět
let, co nás
navždy opus-
til pan Rado-
slav Staněk.
Vzpomíná-

me, manželka a děti s rodi-
nou.

V rámci aktivit naší 1. základní
organizace Svazu postižených
civilizačními chorobami jsme
26. dubna vyrazili na výlet.
V plánu bylo navštívit Ekocen-
trum Čapí hnízdo a zámek
Konopiště. Když jsme dojeli
k Benešovu, píchli jsme gumu.
Museli jsme vystoupit z auto-
busu a počkat, až řidič pneu-
matiku vymění. Na Ekocentru
už na nás čekali s obědem,
teprve potom začala prohlíd-
ka. Nejvíce nás zaujali mohut-
ní i drobní poníci. 
Kromě reprezentativních pro-
stor jsme na zámku Konopiště
obdivovali sbírku historických
zbraní a loveckých trofejí.
Za možnost vyrazit občas na
výlet děkujeme městům Kláš-
terec nad Ohří a Perštejn, kte-
ré naši činnost podporují.

Alena Hlubůčková
1. ZO SPCCH ■

Výlet se vydařil,
i když prožívali
svízel na cestě

VZPOMÍNKA

11. května to bylo již 11 let, co nás navždy
opustila naše mi lovaná Alena Kropáčová.
S láskou stále vzpomíná manžel Václav, děti
a vnoučata Adélka, Milánek a Románek.

20. května uplynuly dva roky, co nás neče-
kaně opustil náš milovaný ta tínek, manžel
a dědeček pan Miloslav Zemančík. S láskou
stále vzpomíná manželka Anna, dcera, syn
a vnoučata Tomáš, Michal a Lukáš. 

20. května uplynuly tři smutné roky, kdy
nás opustil manžel, tatínek a dědeček pan
František Laudát. S láskou stále vzpomíná
manželka, synové Petr, Pavel a Martin s rodi-
nami a neteř Dagmar.

23. května uplynul rok, co nás navždy opus-
til milovaný manžel, tatínek a dědeček pan
František Kytka. S bolestí stále vzpomínají
manželka a dcera s rodinou.



Léto s Volňáskem
Příměstské tábory, kdy mají děti zajištěný program během
dne a poté odcházejí domů. Tábory jsou vhodné i pro děti
nesmělé, které nevědí, zda by klasický pobytový tábor
zvládly.
10. 7.–14. 7.: Sportovní týden s Volňáskem
17. 7.–21. 7.: Cesta za pokladem
24. 7.–28. 7.: Toulky s Volňáskem
31. 7.–4. 8.: Kreativní tvoření s Volňáskem
7. 8.–11. 8.: Akčně a bezpečně s Volňáskem
14. 8.–18. 8.: Dobrodružství s Volňáskem
21. 8.–25. 8.: Pohádkový motýlek
28. 8.–1. 9.: S Volňáskem bez hranic
Cena: 1.000 Kč/týden (od 7 do 15 hodin)

10. 7.–14. 7.: Pestrý týden (Chmelařské muzeum v Žatci,
Most Funpark, Techmania Plzeň, Mirakulum u Milovic, Ma-
jaland)
Cena: 2.850 Kč
Více informací a přihlašování: recepce, po–čt 13–18 hodin,
tel.: 474 770 783

6.–11. 8.: Letní tábor s tancem
vlastní doprava, ubytování v hotelu Berghof u Jáchymova 
Cena: 3.800 Kč
Více informací a přihlašování: paní Kvisová, tel.:
777 553 733

Terapeutický pobytový tábor 4 TEENS
Tábor je unikátní příležitostí pro rozvoj sebezkušenosti, se-
bepoznání a sebedůvěry. Povede ho dvojice zkušených lek-
torek v oboru pedagogiky a psychoterapie. Požitkové aktivity

budou zaměřeny na rozvoj komunikačních dovedností, ob-
jevování vlastní identity a nastavování hranic, zvládání
stresu a intenzivních emocí, rozvoj kreativity, posilování
vlastní sebehodnoty.
Kde: Autokemp Prunéřov (www.autokemp-prunerov.cz) 
Kdy: 14.–18. 8. 2023 
Pro koho: mládež ve věku 14–17 let
Cena: 5.390 Kč
Kapacita: 12 osob
Přihlášení: do 30. června nebo do naplnění kapacity
Více informací: www.triaspekta.cz/aktuality-triaspekta/ 

Příměstský tábor s Yoga studio Klášterec nad Ohří
Děti se budou hýbat, dýchat a cvičit. Nebude chybět ani
kreativní tvoření plné barev, fantazie a podle počasí turistický
výlet. Tábor je určen pro 20 účastníků bez věkového ome-
zení.
Kde: YOGA studio, zdravotní středisko, Sadová 528, 1. patro 
Kdy: 1. turnus: 10.–14. 7. 2023, 2. turnus: 14.–18. 8. 2023
Cena: 2.990 Kč
Přihlášení: přihlášku zaslat na yoga-studio@seznam.cz
Více informací: www.yoga-studio.webnode.cz, tel.:
724 690 494

Turistická sezona začala a my
pro vás máme tip na místo,
kde na vás dýchne historie
— vůně dřeva starožitných
hodin. Hodinář a vášnivý sbě-
ratel Václav Šimonovský pro-
vozuje svou sběratelskou vá-

šeň již 60 let a otevřením
stálé expozice starožitných
hodin z Čech a Evropy v roce
2015 se rozhodl spolu se
svým synem Václavem uká-
zat své poklady i veřejnosti.
K prohlédnutí je zde na

450 kusů rozličných hodin,
mezi nimi hodiny z Versailles,
od kouzelníka Harryho Hou-
dini nebo ty z dílny samot-
ného dvorního hodináře, kte-
rý vyráběl stroje na měření
času pro Pražský hrad. Nej-

starší exemplář pochází
z roku 1580. 
„Žhavou novinkou našeho
muzea jsou hodiny dovezené
z Amsterdamu ozdobené to-
čícími se větrnými mlýny, po-
hyblivými loděmi a figurka-
mi,“ láká k návštěvě muzea
Václav Šimonovský starší.
Muzeum, které je na své
úrovni ojedinělým soukro-
mým muzeem v ČR, je mož-
né navštívit denně kromě
pondělí od 10 do 15 hodin,
od června do konce září
od 10 do 17 hodin. Nachází
se v Chomutovské ulici v
domě naproti informačnímu
centru pod radnicí. V případě
zájmu o prohlídku se na ni
můžete domluvit předem na
telefonním čísle 602 214 629
nebo 777 848 008. To samé
platí, pokud potřebujete na-
příklad radu, jak nejlépe ope-
čovávat vlastní starožitné ho-
diny.

KLÁŠTERECKÉ NOVINY 5/2023 | strana 16NÁŠ TIP

Václav Šimonovský starší a jeho sbírka starožitných hodin

Tábor 4 TEENS Tábor s YOGA studio

Hurá na prázdniny! Kde a jak je děti mohou strávit?

V Klášterci nad Ohří máme ojedinělé muzeum hodin



KLÁŠTERECKÉ NOVINY SPORT5/2023 | strana 17

Stejně jako v loňském roce
proběhly na atletickém sta-

dionu dvě velké sportovní
akce pod záštitou Olympij-

ského výboru a ZŠ Petlérská.
Již druhým rokem se Petlér-
ská zhostila organizace
okresního a krajského kola
SOV (Sazka olympijský více-
boj), což je soutěž v silovém
a atletickém desetiboji. Orga-
nizace obou soutěží by se
však neobešla bez pomoci
manželů Purmanových, jejich
atletického oddílu a studentů
Gymnázia a střední odborné
školy v Klášterci nad Ohří,
kteří spolu s žáky ZŠ Petlér-
ská byli rozhodčími v obou
soutěžích. 
Okresního kola se v letošním
roce zúčastnilo devět škol
a 167 závodníků. Krajské kolo
pak opanovalo škol čtyřicet
a soutěžících přijelo 267. Sou-
těž probíhala dle věkových
kategorií od roku narození
2008 do 2013. Žáci soutěžili
za týmy nebo jednotlivce.
Zatímco v okresním kole
vévodily silové disciplíny (kli-
ky, hod medicinbalem, troj-

skok, švihadlo, dribling a běh
na 1 000 m), v kole krajském
pak skok daleký, hod míčkem,
běh na 60 m, shyby, leh-sedy
a běh na 1 000 m s alternací
driblingu nebo plavání. 
Do krajského kola se za jed-
notlivce probojovaly všechny
školy z Klášterce nad Ohří. Na
postup do republikového finá-
le, které se uskuteční v Brně
6. srpna 2023, však umístění
nestačilo nikomu. Nejlépe si
vedli: Filip Moulis – 8. místo
z 13 (ZŠ Petlérská), Kateřina
Hniličková – 6. místo z 13
(GSOŠ), Eliška Jabůrková –
10. místo z 18 (ZŠ Krátká),
Petr Dvorský – 7. místo z 13
(ZŠ Krátká).
Pochvalu si zaslouží i všechny
mateřské školky z našeho měs-
ta, které se v rámci SOV zapo-
jily do Olympijského diplomu
ažáci ze ZŠ Petlérská jim otes-
tovali všechny předškoláčky. 

Martina Nováková
ZŠ Petlérská ■

Sazka olympijský víceboj ovládl Klášterec nad Ohří

V okresním kole soutěžil i Martin Rosenbaum

V letošním školním roce závo-
dili ve veslování žáci všech
kláštereckých škol na asfal-
tové ploše za ZŠ Petlérská.
Jednotlivé školy společně
sestavily týmy dívek, hochů
a mixy za každý ročník dru-
hého stupně a na šesti trena-
žérech veslovaly spolu a proti
sobě. Řev a fandění zazna-
menali občané našeho města
až v Útočišti. Čtyřčlenné týmy
daných kategorií bojovaly po
dobu dvou minut. Body se
sčítaly a na závěr dne byla
vyhlášena nejlepší škola.

Zápolení bylo velmi vyrovna-
né a atmosféra bujará.
Všichni byli rádi, že i napříč
školami může panovat nejen
rivalita, ale především spo-
lupráce a přátelství. Výsled-
ky jednotlivých týmů byly
velmi těsné. Vyhrál tým
místního gymnázia, na
2. místě se umístila ZŠ Krát-
ká, 3. příčku obhájila ZŠ Pet-
lérská a čtvrtí skončili veslaři
ze ZŠ Školní.

Martina Nováková
ZŠ Petlérská ■

Česko vesluje – školy zápolily společně a proti sobě

Veslující tým ze ZŠ Petlérská

Den 10. květen byl pro školáky
3.–5. tříd opět úspěšný.
Zúčastnili se krajského kola ve
Štafetovém poháru v Ústí
nad Labem. Doběhli si pro
krásné 1. místo a tím si zajistili
postup do republikového finá-
le, které se bude konat vBene-
šově. Soutěžili v disciplínách
8x 100 m a 8x 200 m. 
Děti závodily ve dnech
10.–11. května také v okres-
ním kole Poháru rozhlasu
v Chomutově. Soutěžily v dis-
ciplínách 60 metrů, skok vyso-
ký/daleký, hod kriketovým
míčkem, vrh koulí, vytrvalost-

ní běh a štafeta 4x 60m. Mlad-
ší žáci 6.–7. ročníků vybojovali
krásné 1. místo a postoupili do
krajského kola konaného
24. května v našem městě na
atletickém stadionu. Mladší
žákyně 6.–7. tříd si po skvělém
výkonu vybojovaly 3. místo,
starší žákyně 8.–9. ročníků zís-
kaly 4. místo a starší žáci
8.–9. ročníků skončili na
6. místě.
Všem velice gratuluji za skvělé
výkony a také děkuji za skvě-
lou reprezentaci školy. 

Petra Žihlová
ZŠ Krátká ■

Postoupili do krajského kola i republikového finále

Pohár rozhlasu – spokojení závodníci ze ZŠ Krátká



KLÁŠTERECKÉ NOVINY 5/2023 | strana 18INZERCE

Vyklízení domů, bytů, chat.
Tel.: 601 521 459

Vyměním družstevní byt 1+1 v Jirkově za družstevní byt
stejné velikosti v Klášterci nad Ohří. Tel.: 607 657 746

Vyměním pěkný byt 1+2 s balkonem U Severky v Chomutově
za pěkný v Klášterci nad Ohří. Doplatek. Tel.: 731 533 207

S MECHANIK ÚDRŽBY (elektro) S NÁSTROJAŘ
S OPERÁTOR S PROJEKTOVÝ INŽENÝR
S PŘÍPRAVÁŘ VÝROBY 

NABÍZÍME:
Zajímavé mzdové ohodnocení, smlouvu na dobu neurčitou, příspěvek 
na dojíždění a volnočasové aktivity, 25 dní dovolené, příspěvek na
životní/penzijní připojištění. 

V případě zájmu o bližší informace nebo zaslání životopisů –
kontaktujte HR oddělení: 

Lenka Trepešová; ltrepesova@inteplast.cz 

!NABÍRÁME!



KLÁŠTERECKÉ NOVINY INZERCE5/2023 | strana 19

TLAČÍTKO 
PRO ŽIVOT
Jak pomoci osamoceným seniorům? 
Jak jim umožnit žít tam, kde to milují?
Tlačítko pro život umožňuje přivolat 
si v případě nouze okamžitou pomoc.
Ceník služeb
Premium plus 1.569 Kč měsíčně
výjezd k poplachu v ceně
pronájem technologie Tlačítko Pro Život (1 ks náramkové
hodinky s SOS červeným tlačítkem, 1 ks bezdrátový detektor
kouře, 1 ks bezdrátový detektor zaplavení)

Premium 480 Kč měsíčně
výjezd k poplachu v ceně
pronájem technologie Tlačítko Pro Život (1 ks náramkové
hodinky s SOS červeným tlačítkem)

Standard 359 Kč měsíčně
výjezd k poplachu na vyžádání kontaktní osoby 1.089 Kč / ks
pronájem technologie Tlačítko Pro Život 
(1 ks náramkové hodinky s SOS červeným 
tlačítkem)

Kontakt: 
vizab@vizab.cz

733 124 003
www.vizab.cz



Klášterecké noviny jsou periodickým tiskem územního samosprávného celku a jsou registrovány u MK ČR pod číslem E 14592. Vydává: město Klášterec nad Ohří, nám. Dr. E. Beneše 85, 431 51 Klášterec
nad Ohří. Adresa redakce: Město Klášterec nad Ohří, Odbor komunikace a cestovního ruchu, nám. Dr. E. Beneše 85, 431 51 Klášterec nad Ohří. IČ: 00261939. Odpovědná redaktorka: Ing. Jaroslava
Staňková. Redakční rada: Dr. Ing. Radka Hodicová, Bc. Adéla Václavíková, Mgr. Eva Kocábová, Ota Schnepp, Bc. Renata Šindelářová. Tel.: +420 474 359 699. E-mail: redakce@muklasterec.cz. Web:
www.klasterec.cz. U neoznačených článků a fotografií je autorem redakce Kláštereckých novin. Klášterecké noviny vycházejí vždy poslední čtvrtek v měsíci. Redakce si vyhrazuje právo úpravy, případně
zkrácení textu doručených příspěvků. Místo vydávání: Klášterec nad Ohří. Klášterecké noviny jsou neprodejné a vycházejí v nákladu 7400 výtisků. Tisk: SAMAB PRESS GROUP, a. s.

KLÁŠTERECKÉ NOVINY 5/2023 | strana 20KŘÍŽOVKA



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts false
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 96
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.25000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 96
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.12500
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages true
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 200
  /MonoImageDepth 8
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e5c4f5e55663e793a3001901a8fc775355b5090ae4ef653d190014ee553ca901a8fc756e072797f5153d15e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc87a25e55986f793a3001901a904e96fb5b5090f54ef650b390014ee553ca57287db2969b7db28def4e0a767c5e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c00200073006b00e60072006d007600690073006e0069006e0067002c00200065002d006d00610069006c0020006f006700200069006e007400650072006e00650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200064006900650020006600fc00720020006400690065002000420069006c006400730063006800690072006d0061006e007a0065006900670065002c00200045002d004d00610069006c0020006f006400650072002000640061007300200049006e007400650072006e00650074002000760065007200770065006e006400650074002000770065007200640065006e00200073006f006c006c0065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f007300200070006100720061002000760069007300750061006c0069007a00610063006900f3006e00200065006e002000700061006e00740061006c006c0061002c00200063006f007200720065006f00200065006c006500630074007200f3006e00690063006f0020006500200049006e007400650072006e00650074002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f006200650020005000440046002000640065007300740069006e00e90073002000e000200049006e007400650072006e00650074002c002000e0002000ea007400720065002000610066006600690063006800e90073002000e00020006c002700e9006300720061006e002000650074002000e0002000ea00740072006500200065006e0076006f007900e9007300200070006100720020006d006500730073006100670065007200690065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003b103c103bf03c503c303af03b103c303b7002003c303c403b703bd002003bf03b803cc03bd03b7002c002003b303b903b100200065002d006d00610069006c002c002003ba03b103b9002003b303b903b1002003c403bf0020039403b903b1002d03b403af03ba03c403c503bf002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HUN <FEFF00410020006b00e9007000650072006e00790151006e0020006d00650067006a0065006c0065006e00ed007400e9007300680065007a002c00200065002d006d00610069006c002000fc007a0065006e006500740065006b00620065006e002000e90073002000200049006e007400650072006e006500740065006e0020006800610073007a006e00e1006c00610074006e0061006b0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f9002000610064006100740074006900200070006500720020006c0061002000760069007300750061006c0069007a007a0061007a0069006f006e0065002000730075002000730063006800650072006d006f002c0020006c006100200070006f00730074006100200065006c0065007400740072006f006e0069006300610020006500200049006e007400650072006e00650074002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF753b97624e0a3067306e8868793a3001307e305f306f96fb5b5030e130fc30eb308430a430f330bf30fc30cd30c330c87d4c7531306790014fe13059308b305f3081306e002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b9069305730663044307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a3067306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f3092884c306a308f305a300130d530a130a430eb30b530a430ba306f67005c0f9650306b306a308a307e30593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020d654ba740020d45cc2dc002c0020c804c7900020ba54c77c002c0020c778d130b137c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor weergave op een beeldscherm, e-mail en internet. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f007200200073006b006a00650072006d007600690073006e0069006e0067002c00200065002d0070006f007300740020006f006700200049006e007400650072006e006500740074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079015b0077006900650074006c0061006e006900610020006e006100200065006b00720061006e00690065002c0020007700790073007901420061006e0069006100200070006f0063007a0074010500200065006c0065006b00740072006f006e00690063007a006e01050020006f00720061007a00200064006c006100200069006e007400650072006e006500740075002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200065007800690062006900e700e3006f0020006e0061002000740065006c0061002c0020007000610072006100200065002d006d00610069006c007300200065002000700061007200610020006100200049006e007400650072006e00650074002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f0020044d043a04400430043d043d043e0433043e0020043f0440043e0441043c043e044204400430002c0020043f0435044004350441044b043b043a04380020043f043e0020044d043b0435043a04420440043e043d043d043e04390020043f043e044704420435002004380020044004300437043c043504490435043d0438044f0020043200200418043d044204350440043d043504420435002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e40020006e00e40079007400f60073007400e40020006c0075006b0065006d0069007300650065006e002c0020007300e40068006b00f60070006f0073007400690069006e0020006a006100200049006e007400650072006e0065007400690069006e0020007400610072006b006f006900740065007400740075006a0061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f6007200200061007400740020007600690073006100730020007000e500200073006b00e40072006d002c0020006900200065002d0070006f007300740020006f006300680020007000e500200049006e007400650072006e00650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF0045006b00720061006e002000fc0073007400fc0020006700f6007200fc006e00fc006d00fc002c00200065002d0070006f00730074006100200076006500200069006e007400650072006e006500740020006900e70069006e00200065006e00200075007900670075006e002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f0062006100740020007600650020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for on-screen display, e-mail, and the Internet.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020007a006f006200720061007a006f007600e1006e00ed0020006e00610020006f006200720061007a006f007600630065002c00200070006f007300ed006c00e1006e00ed00200065002d006d00610069006c0065006d00200061002000700072006f00200069006e007400650072006e00650074002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a0161>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


